
ATTO N. DD 8012 DEL 25/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Verde e Ambiente

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER
L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE A TITOLO
GRATUITO, DI MANUFATTI LIGNEI, DA POSIZIONARE IN AREE VERDI PUBBLICHE, CON IL
MATERIALE LEGNOSO DISPONIBILE A SEGUITO DEL NUBIFRAGIO DEI GIORNI 24 E 25
LUGLIO 2023.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pascale Angelo - Direzione Verde e Ambiente

1



IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)

VISTO

✔ Gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ ll D.Lgs. 152/06 e s.m.i. con particolare riferimento agli artt. 179 c. 1 e 184bis.;

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 21.02.2022;

✔ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1256 del 21/09/2023;

PRESUPPOSTO

nel pomeriggio di lunedì 24 luglio u.s. si è verificato nella città di Milano un evento meteorologico che ha
manifestato la sua massima intensità nelle prime ore di martedì 25 luglio u.s. con raffiche di vento che - in
alcuni punti della città - hanno raggiunto velocità superiori ai 100 km/h e precipitazioni superiori a 690 mm/h
di acqua; 

il suddetto evento ha avuto forti ripercussioni sul territorio cittadino, in particolare per quanto concerne il
patrimonio arboreo del Comune di Milano che risulta fortemente danneggiato;

in data 03/08/2023 la Giunta Comunale con Deliberazione n. 1092, ha dato atto che, in considerazione della
necessità di rimuovere urgentemente ed asportare le ingenti quantità di materiali legnosi accumulati sulle
strade e nelle aree verdi e parchi, intende procedere al suo riuso secondo un modello di economia circolare;
proprio in virtù della deliberazione suddetta, in data 03/08/2023 con determinazione dirigenziale n. 6732
della Direzione Verde e Ambiente, è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di interesse per la
cessione a titolo gratuito del legno degli alberi appartenenti al patrimonio verde pubblico schiantati al suolo;

nella  fase  di  raccolta  delle  manifestazioni  d’interesse  di  cui  sopra,  sono  giunte  all’attenzione
dell’Amministrazione  Comunale  diverse  richieste  di  artisti  e  studi  di  architettura  finalizzate  alla
realizzazione di installazioni/opere da posizionarsi, nei parchi e aree verdi cittadine;

Richiamata integralmente la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1256 del 21/09/2023 recante: “Linee
di  indirizzo  per  l'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  realizzazione  a  titolo  gratuito,  di
manufatti lignei, da posizionare in aree verdi pubbliche, con il materiale legnoso disponibile a seguito del
nubifragio dei giorni 24 e 25 luglio 2023.” 

Valutata la necessità di proseguire l’attività intrapresa nel rispetto delle seguenti linee di indirizzo:
• i manufatti saranno realizzati a titolo gratuito
• il materiale e i siti di collocazione saranno indicati dall’A.C. in apposito bando
• i manufatti selezionati dall’amministrazione potranno essere installati nei seguenti parchi:

1. Giardini Pubblici Indro Montanelli
2. Giardino Belgioioso

2



3. Parco Sempione
4. Parco della Martesana
5. Parco Lambro
6. Parco Forlanini
7. Parco della Vettabbia
8. Parco Cascina Bianca
9. Parco di Trenno
10. Monte Stella
11. Parco delle Favole

Tale elenco potrà essere modificato o integrato da parte dell’amministrazione, anche su indicazione da parte
dei cittadini, previa valutazione di opportunità;

il tema dei manufatti lignei dovrà richiamare il rapporto uomo natura e la relativa armonia/disarmonia, a
testimonianza e monito dei cambiamenti climatici in atto;

le proposte presentate dovranno essere appropriate in relazione alla loro collocazione;

potranno partecipare alla manifestazione di interesse artisti, istituti scolastici di ogni ordine e grado, studi
professionali di architettura, artigiani/laboratori artigianali, falegnamerie e altre associazioni senza scopo di
lucro operanti nel settore artistico;

i manufatti saranno selezionati da Commissione, appositamente costituita, che valuterà i progetti a proprio
insindacabile giudizio secondo i seguenti criteri:

1. qualità della proposta in termini di inserimento nelle aree verdi
2. caratteristiche  del  manufatto  sia  in  relazione  alla  sicurezza  che  alla  durevolezza  connessa

all'esposizione agli agenti atmosferici, fenomeni meteorologici, urti accidentali o usi impropri
3. coerenza con il tema assegnato

Per tutto quanto esplicitato in premessa

DETERMINA

1. di  approvare  l'avviso  pubblico,  allegato  alla  presente  Determinazione  –  allegato  1  -  quale  parte
integrante,  per  l’acquisizione di  manifestazioni  d'interesse  per  la  realizzazione  a  titolo  gratuito,  di
manufatti lignei, da posizionare in aree verdi pubbliche, con il materiale legnoso disponibile a seguito
del nubifragio dei giorni 24 e 25 luglio 2023.

2. Il presente avviso sarà pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)
Angelo Pascale (Dirigente Adottante)

3



AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

PER LA REALIZZAZIONE A TITOLO GRATUITO, DI MANUFATTI LIGNEI, DA 

POSIZIONARE IN AREE VERDI PUBBLICHE 

Il Comune di Milano propone il seguente bando per la presentazione di progetti 
finalizzati alla realizzazione di manufatti da ospitare presso i parchi pubblici di seguito 
elencati  
 
Interesse dell’Amministrazione comunale è favorire azioni finalizzate alla 
sensibilizzazione alla cittadinanza in materia di temi ambientali e cambiamento 
climatico in coerenza con le linee di mandato nonché con il Piano Area Clima e il 
Documento Unico di Programmazione (DUP). 
 
ARTICOLO 1 - Oggetto della manifestazione di interesse e caratteristiche tecniche 
 
La manifestazione di interesse prevede l’ideazione e la successiva posa di manufatti 
lignei di altezza massima di 1,5 metri, da realizzarsi con il materiale presente nelle 
seguenti località come individuate dall’Amministrazione Comunale: 
 
1. Giardini Pubblici Indro Montanelli 
2. Giardino Belgioioso 
3. Parco Sempione 
4. Parco della Martesana 
5. Parco Lambro 
6. Parco Forlanini 
7. Parco della Vettabbia 
8. Parco Cascina Bianca 
9. Parco di Trenno 
10. Monte Stella 
11. Parco delle Favole 
 
Tale elenco potrà essere modificato o integrato da parte dell’amministrazione, anche 
su indicazione da parte dei cittadini, previa valutazione di opportunità; 

 

il tema dei manufatti lignei dovrà richiamare il rapporto uomo natura e la relativa 

armonia/disarmonia, a testimonianza e monito dei cambiamenti climatici in atto; 

 

le proposte presentate dovranno essere appropriate in relazione alla loro collocazione 

 

ART. 2 – Requisiti di partecipazione  
 
Possono partecipare alla manifestazione di interesse artisti, istituti scolastici di ogni 
ordine e grado, studi professionali di architettura, artigiani e/o laboratori artigianali, 
falegnamerie e altre associazioni senza scopo di lucro operanti nel settore artistico. 
 



Per partecipare gli interessati dovranno compilare apposita domanda di adesione 
allegata al presente Bando. Si precisa che ciascun soggetto interessato potrà presentare 
una sola domanda/proposta progettuale. 
 
Nella domanda andrà resa apposita dichiarazione (pena esclusione) indicante: 
 

1. modalità e tempi di realizzazione dei manufatti lignei;  
2. modalità e tempi di installazione; 
3. che tutte le spese per la realizzazione dei manufatti (a titolo esemplificativo: la 

lavorazione, l’eventuale ritiro e il trasporto del materiale,  la posa avverranno  a 
propria cura e spesa) 

4. che tutte le operazioni di realizzazione e posa saranno condotte sotto la propria 
responsabilità sollevando da qualsivoglia responsabilità Amministrazione 
Comunale 

5.  qualora si tratti di elementi d’arredo, gli stessi dovranno essere certificati dal 
produttore. 
 
 

ARTICOLO 3 - Caratteristiche delle proposte progettuali 
 
I progetti dovranno essere presentati in forma di elaborati grafici-bozzetti, a colori, con  
simulazione dell'inserimento della scultura/installazione presso le aree verdi indicate, 
riportanti anche tecnica di realizzazione dell'opera, eventuali trattamenti di finitura e in 
dimensioni idonee a rendere comprensibile il risultato estetico finale dell'opera. 
 
 
ARTICOLO 4 - Modalità di partecipazione e trasmissione degli elaborati 
 
Quanti intendono partecipare alla presente manifestazione di interesse, devono  
presentare domanda via pec al seguente indirizzo:   
 

- transizioneambientale@pec.comune.milano.it , compilando il modulo allegato. 
 

La manifestazione di interesse dovrà obbligatoriamente contenere le seguenti 

informazioni: 

1. Oggetto: “MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE A TITOLO 

GRATUITO, DI MANUFATTI LIGNEI, DA POSIZIONARE IN AREE VERDI 

PUBBLICHE". 

2. Denominazione del soggetto richiedente e relativi dati anagrafici di residenza/sede. 

3. Bozzetto/elaborato del manufatto ligneo eseguito secondo le caratteristiche indicate 
all’articolo 3. 
 
I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse 

all’indirizzo pec suddetto; le domande saranno vagliate da apposita Commissione. 



La presentazione del bozzetto costituisce implicita accettazione delle norme contenute 
nel presente Bando e vale come autorizzazione alla pubblicazione da parte del Comune 
di Milano sul sito internet, su apposite pubblicazioni o su quotidiani/riviste.  
Gli elaborati non saranno restituiti e la loro presentazione ai fini del presente Avviso 
costituirà implicita liberatoria al loro libero uso da parte del Comune di Milano agli 
scopi indicati dal presente bando 

 
ARTICOLO 5 -  Criteri di valutazione delle proposte e individuazione degli 
assegnatari  
 
Successivamente alla scadenza del termine di presentazione dei bozzetti ed entro il 31 
ottobre 2023 tra tutti i progetti ammessi alla manifestazione di interesse verrà scelto, a 
giudizio insindacabile di un’apposita commissione, n. 1 assegnatario per ogni singola 
area di cui all'art. 2. Le opere potranno essere posizionate in località diverse rispetto a 
quelle indicate nella domanda di partecipazione a giudizio insindacabile della 
Commissione esaminatrice. 
 
Le proposte saranno valutate secondo i seguenti parametri, per un totale massimo di 
100 punti: 

 
 
CRITERIO 
 

 
PUNTEGGIO 

 
Qualità della proposta in termini di inserimento nelle aree verdi 

 
Max 40 

 

 
Caratteristiche del manufatto sia in relazione alla sicurezza che alla 
durevolezza  connessa all'esposizione agli agenti atmosferici, 
fenomeni meteorologici, urti accidentali o usi impropri 
 

 
Max 30 

 
Coerenza con il tema assegnato 
 

 
Max 30 

Totale 100 

 
ARTICOLO 6 - Regolazione rapporti Comune – assegnatari, modalità e 
tempistiche consegna del manufatto 

 
Tra gli assegnatari ed il Comune sarà stipulata apposita convenzione per regolare i 
rapporti tra le parti, in particolare per quanto attiene a tempi e modalità di consegna dei 
manufatti, acquisizione di tutti i diritti di utilizzazione degli stessi da parte del Comune, 
manutenzione. 

 

ARTICOLO 7 - Utilizzo dei progetti presentati 
 



I partecipanti alla manifestazione di interesse autorizzano il Comune a esporre i bozzetti 
dei manufatti presentati in occasione di iniziative pubbliche e a riproduzione fotografica 
su apposite pubblicazioni e sul sito internet del Comune di Milano 
 

ARTICOLO 8 - Responsabilità ed accettazione 

 
I partecipanti si assumono ogni responsabilità in merito all’originalità delle proprie 
proposte progettuali ed accettano l’acquisizione di tutti i diritti di utilizzazione degli 
stessi da parte del Comune di Milano. Aderendo alla Manifestazione di interesse, i 
partecipanti riconoscono esplicitamente che il Comune di Milano, viene liberato da 
qualsiasi responsabilità derivante dall’utilizzo e/o realizzazione degli elaborati 
inoltrati, dei quali con la partecipazione alla manifestazione di interesse, gli autori 
attestano l’assoluta originalità della proposta, assumendosi ogni responsabilità per 
plagio o copia e conseguentemente tenendo indenne il Comune di Milano, da ogni 
responsabilità. A insindacabile giudizio del Comune di Milano, qualora i manufatti 
dovessero deperire e causare situazioni di pericolo o degrado, gli stessi verranno 
rimossi senza eccezioni da parte dei proponenti. La partecipazione alla manifestazione 
di interesse implica l’accettazione di tutte le norme contenute nel presente Bando. 
 

ARTICOLO 9 – Pubblicazione 
 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet del Comune di Milano 
Ulteriori informazioni possono essere acquisite presso:  Segreteria di Direzione Verde 
e Ambiente Tel. 02 884.66635 – 884.67272 
e. mail: dta.dirtransizioneambientale@comune.milano.it 
 
Responsabile del Procedimento è il dott. Angelo Pascale, Direttore della Direzione 
Verde e Ambiente. 
 
ARTICOLO 10 - Norme finali 
 
Il Comune di Milano, non è responsabile di danni a persone o cose e/o atti vandalici 
che potrebbero verificarsi nel corso e/o per effetto della realizzazione dei manufatti 
oggetto della presente manifestazione d’interesse. 
 
 

 



1 
 

 

 

Allegato A 

 

 

 

Al  Comune di Milano   

Direzione Verde e Ambiente  

transizioneambientale@pec.comune.milano.it 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’ AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE 

DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE A TITOLO 

GRATUITO, DI MANUFATTI LIGNEI, DA POSIZIONARE IN AREE VERDI 

PUBBLICHE, CON IL MATERIALE LEGNOSO DISPONIBILE A SEGUITO DEL 

NUBIFRAGIO DEI GIORNI 24 E 25 LUGLIO 2023 

 

Il presente modulo deve essere compilato in digitale, seguendo le istruzioni indicate in ogni campo. 

 

ANAGRAFICA (Campi obbligatori) 

 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

NELLA QUALITA’ DI LEGALE RAPPRESENTANTE DI (SE DEL CASO) Fare clic o toccare qui 

per immettere il testo. 

CON SEDE A Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

NATO/A A Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  IL Fare clic o toccare qui per immettere 

una data. 

 

RESIDENTE A Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  PROV. ____ 

 

VIA Fare clic o toccare qui per immettere il testo. N. ___ CAP. Fare clic o toccare qui per immettere 

il testo. 

 

POSTA ELETTRONICA Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

CELLULARE Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

 

MANIFESTA INTERESSE 

 

a partecipare l'avviso pubblico per la realizzazione a titolo gratuito, di manufatti lignei, da 

posizionare in aree verdi pubbliche, con il materiale legnoso disponibile a seguito del 

nubifragio dei giorni 24 e 25 luglio 2023 



2 
 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ DI  

 

• possedere i requisiti richiesti dal bando in argomento; 

• non perseguire fini contrastanti/non coerenti con gli interessi pubblici e con i valori 

dell’Amministrazione comunale; 

• non avere contenziosi in corso con l’Amministrazione comunale; 

• aver preso visione dell’“Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse 

da parte di soggetti che intendono partecipare all’iniziativa promossa dal Comune di 

Milano per la realizzazione a titolo gratuito, di manufatti lignei, da posizionare in aree 

verdi pubbliche, con il materiale legnoso disponibile a seguito del nubifragio dei giorni 24 

e 25 luglio 2023” e, nello specifico, dell’informativa relativa al Trattamento dei dati ai sensi 

degli artt. 6 e 13 del Reg. UE n.2016/679 e di accettare integralmente il contenuto dei 

documenti qui richiamati. 

 

DICHIARA ALTRESI’ (PENA ESCLUSIONE)  

 

- modalità e tempi di realizzazione dei manufatti lignei: _____________________________ 

- modalità e tempi di installazione: ________________________________________________ 

- che tutte le spese per la realizzazione dei manufatti (a titolo esemplificativo: la 

lavorazione, l’eventuale ritiro e il trasporto del materiale, la posa avverranno a propria 

cura e spesa); 

- che tutte le operazioni di realizzazione e posa saranno condotte sotto la propria 

responsabilità sollevando da qualsivoglia responsabilità Amministrazione Comunale; 

-  qualora si tratti di elementi d’arredo, gli stessi dovranno essere certificati dal produttore, 

della proposta. 

 

 

Allega alla presente: 

 

- Bozzetto/elaborato del manufatto ligneo eseguito secondo le caratteristiche indicate 

all’articolo 3 del bando di cui trattasi; 

- copia fotostatica leggibile del documento di identità in corso di validità; 

- modulo firmato “Allegato B - Informativa Privacy e consenso utilizzo dati. 

 

 

 

Firma  

 

---------------------------- 



1 

 

 

 

 

ALLEGATO B - INFORMATIVA PRIVACY E CONSENSO UTILIZZO DATI 

Informativa resa ai sensi degli articoli 6-13-14 del GDPR 2016/679  

(General Data Protection Regulation) 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 

REALIZZAZIONE A TITOLO GRATUITO, DI MANUFATTI LIGNEI, DA 

POSIZIONARE IN AREE VERDI PUBBLICHE, CON IL MATERIALE LEGNOSO 

DISPONIBILE A SEGUITO DEL NUBIFRAGIO DEI GIORNI 24 E 25 LUGLIO 2023 

 

Gentile Signore/a, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 ed in relazione alle informazioni 
di cui si entrerà in possesso, ai fini della tutela delle persone e altri soggetti in materia di 
trattamento di dati personali, si informa quanto segue: 
 
1. Titolare del Trattamento 
 
Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Milano, con sede in Milano, Piazza 
Scala 20121 Milano – Direzione Verde e Ambiente– Via Sile, 8 – 20139 Milano,  indirizzo mail: 
transizioneambientale@pec.comune.milano.it 
 
2. Data Protection Officer (DPO) 
 
Il Comune di Milano ha nominato un proprio Responsabile per la protezione dei dati 
personali che può essere contattato all’indirizzo e-mail: dpo@comune.milano.it. 
 
3. Finalità del Trattamento 
 
I dati da Lei forniti verranno utilizzati allo scopo e per il fine di partecipare all’iniziativa in 
oggetto. 
Il Titolare rende noto, inoltre, che l'eventuale non comunicazione, o comunicazione errata, di 
una delle informazioni obbligatorie, può causare l'impossibilità del Titolare di garantire la 
partecipazione all’iniziativa in oggetto. 
 
4. Base giuridica 
 
I dati personali sono trattati nel rispetto delle condizioni previste dal Regolamento UE 
2016/679 ed in particolare: 

- dall’art. 6 – par. 1 lett. e) - e dall’art. 2 ter del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o 



2 

 

connesso all’esercizio di pubblici poteri in coerenza con la legge/Regolamento 
 
5. Tipologia dei dati trattati 
 
L’iniziativa” prevede la raccolta dei seguenti dati personali: 

- Dati anagrafici (nome e cognome, luogo di nascita, residenza, domicilio) 
- Indirizzo e-mail: Posta Ordinaria o PEC 
- Recapito telefonico 

 
6. Modalità del Trattamento 
 
Il trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai 
principi di liceità, correttezza, proporzionalità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza.  
Il trattamento è effettuato con modalità cartacee e/o informatizzate e comprende le 
operazioni o complesso di operazioni necessarie per il perseguimento delle finalità. 
 
7. Natura del trattamento 
 
Il conferimento dei dati per le finalità di cui al punto 3 è obbligatorio per consentire la 
condivisione delle informazioni necessarie all’attuazione delle fasi operative dell’iniziativa 
in oggetto, l’eventuale rifiuto dell’autorizzazione comporta l’esclusione dalla suddetta 
iniziativa. 
 
8. Comunicazione e diffusione dei dati 
 
I Suoi dati saranno comunicati in maniera limitata solo a soggetti competenti e debitamente 
nominati per l'espletamento dei servizi necessari ad una corretta gestione del rapporto, con 
garanzia di tutela dei diritti dell'interessato/a ed in assoluta riservatezza.  
 
9. Periodo di Conservazione  
 
Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi 
dell’art. 5 del GDPR, i dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui 
il procedimento può produrre effetti e, in ogni caso, per il periodo di tempo previsto dalle 
disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei documenti amministrativi. 
 
 
10. Trasferimento dati verso paese terzi 
 
I dati trattati per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi all’esterno dell’Unione 
Europea o dello Spazio Economico Europeo (SEE) o ad organizzazioni internazionali. 
 
11. Diritti dell’interessato 
 
In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE 
n. 2016/679, il diritto di: 
a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 
b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i 



3 

 

destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno 
comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 
d) ottenere la limitazione del trattamento; 
e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato 

strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro 
titolare del trattamento senza impedimenti; 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità 
di marketing diretto; 

g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa 
la profilazione; 

h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi 
al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento 
basata sul consenso prestato prima della revoca. 
 

A tal fine può rivolgersi al Comune di Milano come Titolare, inviando l’eventuale richiesta 
alla Direzione Verde e Ambiente al seguente indirizzo mail: 
transizioneambientale@pec.comune.milano.it 
 
Può comunque rivolgersi anche al Responsabile della protezione dei dati personali del 
Comune di Milano (Data Protection Officer - “DPO”).  
 
12. Diritto di reclamo 
 
In base a quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679, si informa infine che qualora ritenga 
che il trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal 
Regolamento UE 2016/679 (art. 77) può proporre reclamo all’Autorità di Controllo Italiana - 
Garante per la protezione dei dati personali (www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune 
sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 
 
13. Modifiche 
 
Il Titolare si riserva il diritto di apportare alla presente Informativa, a propria esclusiva 
discrezione ed in qualunque momento, tutte le modifiche ritenute opportune o rese 
obbligatorie dalle norme di volta in volta vigenti, dandone adeguata pubblicità agli 
interessati. 
 
Ai sensi dell'articolo 6 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR 2016/679), 
“Il trattamento è lecito solo se e nella misura in cui ricorre almeno una delle seguenti 
condizioni […] f) l’interessato abbia espresso il consenso al trattamento dei propri dati 
personali per una o più specifiche finalità”. 
 
L’interessato/a dichiara di aver ricevuto l’informativa che precede. 
 
L'interessato/a si dichiara altresì informato e consenziente rispetto al trattamento dei propri 



4 

 

dati personali da parte dei Soggetti terzi coinvolti nell’iniziativa e per le finalità strettamente 
collegate alle azioni ed agli obiettivi dell’iniziativa stessa. 
 

Il/la sottoscritto/a Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

NAto/a  a Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  il Fare clic o toccare qui per 

immettere una data. 

 

Residente a Fare clic o toccare qui per immettere il testo.  Prov. ____ 

 

Via Fare clic o toccare qui per immettere il testo. N. ___ Cap. Fare clic o toccare qui per 

immettere il testo. 

 

alla luce dell’informativa ricevuta: 
 
◻ esprime il consenso       ◻ NON esprime il consenso al trattamento dei propri dati 
personali inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati per le finalità 
strettamente collegate alla sua partecipazione al Progetto “Osservami” promosso da 
Comune di Milano - Direzione Lavoro Giovani e sport.  
 
◻ esprime il consenso      ◻ NON esprime il consenso alla comunicazione dei propri dati 
personali ad enti pubblici e società di natura privata per le finalità indicate 
nell’informativa. 
 
◻ esprime il consenso       ◻ NON esprime il consenso al trattamento delle categorie 

particolari dei propri dati personali così come indicati nell’informativa che precede. 

 

 

Luogo……………… il ………………. 
 

 
Firma 

 
 
 
 

…………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 


	



